
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1976 DEL 21/10/2021

OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza del piano viabile e di regimentazione delle acque, fossi
di guardi e di scoli, piano dei tagli della vegetazione lungo le strade provinciali del
comparto n. 4 - tratti saltuari SP 87 (fondi regionali di cui al D.D. Regionale n. 76 del
23.11.2017)

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 Il progetto Esecutivo dei lavori “intervento di messa in sicurezza del piano viabile e di
regimentazione delle acque, fossi di guardia e di scoli, piano dei tagli della vegetazione lungo
le strade provinciali del comparto n. 4 tratti saltuari SP 87“, è stata redatta dal Settore Tecnico
– Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture – della Provincia di Benevento, ed è stata
approvata con determina dirigenziale n. 2111 del 28-10-2020 per l’importo complessivo di €
131.332,98 cosi distinto:

A) IMPORTO LAVORI LORDO € 98 614,12
A.1
) Oneri per la sicurezza € 1 909,94
A.2
) Importo lavori a base di gara € 96 704,18

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'
AMMINISTRAZIONE

b.1
) IVA sui lavori 22% € 21 695,11
b.2
) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 1 972,28

b.3
)

Spese generali (Consulenza agronomica compreso IVA) € 6 409,92

b.4
) Autorità di vigilanza € 30,00
b.5
) Imprevisti e smaltimento rifiuti € 2 611,55

sommano B) € 32 718,86



2

totale A)+B) € 131 332,98

 Con Determina Dirigenziale n. 2511 del 09.12.2020, è stato disposto, tra l’altro, di aggiudicare
i lavori di “intervento di messa in sicurezza del piano viabile e di regimentazione delle acque,
fossi di guardia e di scoli, piano dei tagli della vegetazione lungo le strade provinciali del
comparto n. 4 tratti saltuari SP 87“, a favore dell’impresa Co.Faf. Costruzioni srl (P.Iva
01338180621) con sede in Apice (BN) alla Via De Gasperi snc, che ha offerto un ribasso del
21% sui lavori e pertanto per un importo netto pari a € 76.396,30 oltre agli oneri di sicurezza
pari a € 1.909,94 per complessivi € 78.306,24 come da quadro economico che segue:

A LAVORI

a.1 lavori soggetti a ribasso € 96.0704,918

A detrarre ribasso offerto del 21,00% € 20.307,88

€ 76.396,30 € 76.396,30

a.2 Oneri di sicurezza € 1.909,94

Totale netto lavori € 78.306,24 € 78.306,24

B SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTAZIONE

b.1 IVA sui lavori 22% € 17.227,37

b.2 Art. 113 D.Lgs.50/2016 € 1.972,28

b.3 Spese Generali (agronomo) € 6.409,92

b.4 Contributo Anac € 30,00

b.5 Imprevisti e Oneri discarica € 2.611,55

Totale somme a disposizione € 28.251,12 € 28.251,12

TOTALE GENERALE
€

106.557,36

 Il contratto dell’intervento denominato “intervento di messa in sicurezza del piano viabile e di
regimentazione delle acque, fossi di guardia e di scoli, piano dei tagli della vegetazione lungo
le strade provinciali del comparto n. 4 tratti saltuari SP 87“, per un importo complessivo pari a
€ 78.306,24 è stato sottoscritto in data 07-06-2021;

 Con determina n. 2511 del 09-12-2020 è stato disposto di far gravare la spesa complessiva di
€ 106.557,36 sul cap. 12429;

Vista/o
 la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 23-08-2021, con la quale
si certifica che i lavori de quo sono stati regolarmente eseguiti, liquidando il credito
dell’impresa come segue:

Importo netto dei lavori eseguiti: € 78.025,62
IVA 22% € 17.165,64
Totale € 95.191,26

Importo per smaltimento rifiuti: € 430,58
IVA 22% € 94,73



3

Totale € 525,31

 la fattura elettronica FATTPA n. 14 del 30-08-2021 di € 95.191,26, IVA compresa, acquisita
in data 30-08-2021 con prot. n. 19903, relativa allo stato finale dei lavori affidati alla ditta
Co.Faf. Costruzioni srl;

 la fattura elettronica FATTPA n. 15 del 30-08-2021 di € 525,31, IVA compresa, acquisita in
data 30-08-2021 con prot. n. 19904, relativa agli oneri di smaltimento per il conferimento a
discarica del materiale di risulta delle lavorazioni eseguite dalla ditta Co.Faf. Costruzioni srl;

 il Durc On Line prot. n. INAIL_27526304, di regolarità contributiva, nei confronti di I.N.P.S.,
I.N.A.I.L., CNCE dell’ impresa Co.Faf. srl – P.Iva 01338180621;

 l'art. 102 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l'art. 235 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

 l'art.121 del Regolamento per la contabilità Generale dello Stato approvato con R.D.
23/5/24,n.827;

Presa visione degli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori de quo eseguiti dall’impresa
Co.Faf. Costruzioni srl;

Preso atto della regolarità contributiva dell’impresa esecutrice dei lavori;

Considerato che, i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte ed ultimati in tempo utile;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo

1) - di approvare la Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione
dell’intervento “intervento di messa in sicurezza del piano viabile e di regimentazione delle
acque, fossi di guardia e di scoli, piano dei tagli della vegetazione lungo le strade provinciali
del comparto n. 4 tratti saltuari SP 87“, del 23-08-2021 dalla quale si evince che i lavori
sono stati regolarmente eseguiti, liquidando il credito dell’impresa come segue:

Importo netto dei lavori eseguiti € 78.025,62
IVA 22% € 17.165,64
Totale € 95.191,26

Importo per smaltimento rifiuti: € 430,58
IVA 22% € 94,73
Totale € 525,31

2)- di liquidare e corrispondere l’importo complessivo di € 95.191,26, compreso IVA,
relativo allo stato finale dei lavori eseguiti, giusta fattura n. 14 del 30-08-2021, e l’importo
complessivo di € 525,31 compreso IVA per gli oneri di smaltimento del materiale di risulta



4

prodotto dall’intervento, giusta fattura n. 15 del 30-08-2021, all'Impresa Co.Faf. Costruzioni
srl – P.Iva 01338180621, mediante bonifico bancario presso Banca di Credito Cooperativo di
Flumeri Soc. Coop. - IBAN IT41U0855375840010000355572, in esecuzione del contratto
sottoscritto in data 07-06-2021;

3)- di richiedere al Settore Finanza e Controllo l’emissione del relativo mandato di pagamento;

4) - di svincolare la polizza fideiussoria n. 111160785, emessa in data 22-01-2021, dalla
compagnia di assicurazioni “Groupama” a garanzia degli impegni contrattuali, assunti dall’
impresa esecutrice dei lavori;

5)- di imputare la spesa al Cap. 12429 – Progressivo n. 1294/2021;

Il RUP
f.to (MAIOLO ZOSIMO GIOVANNI)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12429 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1294 € 98.145,16 N. 0 € 0,00 N. 3163 € 95.716,57

Descrizione Creditore

CO.FAF.COSTRUZIONI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Intervento di messa in sicurezza del piano viabile e di regimentazione delle acque, fossi di guardi e di scoli, piano dei tagli
della vegetazione lungo le strade provinciali del comparto n. 4 - tratti saltuari SP 87 (fondi regionali di cui al D.D.
Regionale n. 76 del 23.11.2017)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


